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Rapport DRUM finansiering 2023 
RUS 2030 och Verksamhetsplan 2021–2023 
 

Den Regionala utvecklingsstrategin 2030 liksom Verksamhetsplan 2021–2023 tar sin utgångspunkt i 
visionen om ”Det goda livet”, vilket förutsätter en hållbar utveckling i de tre dimensionerna, 
ekonomisk, social och ekologisk hållbarhet. De tre dimensionerna är beroende av och förstärker 
varandra. 

Den regionala utvecklingsstrategin pekar ut riktningen för vårt gemensamma arbete för regionens, 
delregionens och kommunernas utveckling och omställning till ett hållbart och konkurrenskraftigt 
samhälle.  

De delregionala utvecklingsmedlen, DRUM är ett av verktygen för att finansiera omställning och 
utveckling inom de prioriterade områdena. Regionen och kommunerna bidrar med lika delar till den 
gemensamma DRUM-budgeten och en överenskommelse mellan Kommunalförbunden och Västra 
Götalandsregionen reglerar hur medlen ska användas. En ny överenskommelse tecknades 2021 och 
gäller till 2024. 

Syftet med DRUM-medlen är att bidra till lokalt och delregionalt inflytande och engagemang i det 
regionala utvecklingsarbetet, utifrån kommunernas förutsättningar och möjligheter. De ska även 
bidra till nytänkande och konkreta projekt som främjar en hållbar utveckling och bidrar till att lösa 
aktuella samhällsutmaningar. Insatser ska samskapas i en flernivåsamverkan.  
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Sammanfattning och slutsatser 

Denna återrapportering avser att ge en samlad bild av de projekt och förstudier som avslutats 
respektive startats under 2023 och som möjliggjorts genom finansiering med delregionala 
utvecklingsmedel, DRUM. Siffrorna i tabeller och grafer nedan redogör för just detta. En skillnad 
från tidigare år är att verksamheter och avtal inte ingår då dessa ofta löper över flera år. Även om 
siffror inte redovisas nedan redovisas verksamheter och avtal som finansierats under 2023 med hjälp 
av DRUM kortfattat i slutet av rapporten.  

Projektens och förstudiernas syfte är att bidra till genomförandet av Verksamhetsplan 2021–2023 
Fyrbodal och är förbundets bidrag till genomförandet av den regionala utvecklingsstrategin (RUS), 
Klimat 2030 samt Kulturstrategi Västra Götaland. 

Rapporten följer de långsiktiga prioriteringarna som finns utpekade i regionala strategin. Kopplingen 
till verksamhetsplanen finns under varje rubrik för att tydliggöra förhållandet mellan 
verksamhetsplan och regionala utvecklingsstrategin. 

 

Sammanställning DRUM-medel beviljade projekt 
 

 
 

 

Prioriteringsområde (Utvecklingsområden verksamhetsplan) DRUM-medel beviljade projekt (kr) Balansomslutning beviljade projekt (kr)
Stärka innovationskraften (Näringsliv, Affärsdriven miljöutveckling) 10 389 106 190 398 983
Bygga kompetens/Kraftsamling fullföljda studier (Utbildning, Kompetensförsörjning) 6 154 099 17 472 171
Öka inkluderingen (Kultur, Attraktionskraft) 2 460 861 31 756 124
Knyta samman Västra Götaland/Kraftsamling Cirkulära affärsmodeller (Fysisk planering, Hållbar mobilitet) 670 000 670 000
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Sammanställning DRUM-medel avslutade projekt 

 

 

 
Sammanställning antal DRUM-projekt per kommun 
 

 
 
 
 

Prioriteringsområde (Utvecklingsområden verksamhetsplan) DRUM-medel avslutade projekt (kr) Balansomslutning avslutade projekt (kr)
Stärka innovationskraften (Näringsliv, Affärsdriven miljöutveckling) 6 093 108 33 035 515
Bygga kompetens/Kraftsamling fullföljda studier (Utbildning, Kompetensförsörjning) 0 0
Öka inkluderingen (Kultur, Attraktionskraft) 3 178 060 12 449 937
Knyta samman Västra Götaland/Kraftsamling Cirkulära affärsmodeller (Fysisk planering, Hållbar mobilitet) 590 000 4 124 000
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Sammanställning budgetomslutning för DRUM-projekt per kommun 
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Stärka innovationskraften 
(Näringsliv, Affärsdriven miljöutveckling) 
Slutrapporterade projekt 2023 
Innovationsmiljö för hållbara material 
Syfte 

Projektet ska bidra till en koldioxidsnål cirkulär ekonomi genom att stödja utvecklingen av metoder 
för en varsam och hållbarmaterialanvändning. Huvudfokus ligger på materialgrupperna textil och 
plast. Båda har fossila råvaror som dominerande bas och har därmed en betydande klimatpåverkan. 

 

Mål 

Små och medelstora företag ska med stöd i Wargön Innovations (WI) innovationsmiljö utveckla och 
kommersialisera materialinnovationer. Målet har brutits ned i sex delmål; 

1. Små och medelstora företag i regionen har med stöd i WI:s innovationsmiljö introducerat nya 
koldioxidsnåla materialinnovationer, eller nyttjandet av koldioxidsnåla material, vilket även 
stärker konkurrenskraft och utvecklingsförmåga hos aktörer i hela värdekedjan.  

2. Start-ups har med stöd i WI:s innovationsmiljö utvecklat nya koldioxidsnåla 
materialinnovationer, eller nyttjandet av koldioxidsnåla material, samt etablerar företag och 
produktion med stöd i WI:s innovationsmiljö och samverkansparter.  

3. WI har vidareutvecklat sin innovationsmiljö avseende humankapital, processer och infrastruktur 
i samverkan med regionens företag, akademi, institut, samhällsaktörer och civilsamhälle.  

4. WI är efterfrågad projektpartner såväl regionalt, nationellt som internationellt.  

5. WI har utvecklat ett långsiktigt stabilt huvudmannaskap och är en viktig lokal samverkansaktör i 
Wargöns Innovations- och industripark.  

6. WI har tagit en tydlig långsiktig roll som utvecklingsarena avseende sortering och värdering av 
texterilier kopplat till införandet av producentansvar. 

 

Resultat 

Projektet är ett stort, långsiktigt och i huvudsak finansierat av europeiska utvecklingsfonden, ERUF, 
samt Västra Götalandsregionen. Fyrbodals andel av finansieringen uppgår till 1,97 procent. Wargön 
Innovation är idag en etablerad arena för värdering av textilier vilket bidrar till att synliggöra 
textiliers värde i en cirkulär ekonomi. Arenan är också efterfrågad som innovationsarena för 
nyskapande kopplat till hållbara material, där innovatörer får möjlighet att utveckla sina idéer och 
därmed en plattform att bygga etableringar lokalt och regionalt.  

 

Berörda kommuner: Samtliga i Fyrbodal. 

 

Entreprenörsbryggan 
Syfte 

Att genom samverkan mellan tre innovation- och företagsfrämjande aktörer (Ung Företagsamhet, 
Drivhuset vid Högskolan Väst och Nyföretagarcentrum) skapa en ”röd tråd” av entreprenörskap från 
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grundskolan till vuxenlivet. 

 

Mål 

Minst 500 unga skulle nås av entreprenörsfrämjande aktiviteter och minst 400 skulle delta i 
kompetensutvecklande insatser. Tio grundskoleutmaningar skulle genomföras och Fyra Kick-outs 
för Ung Företagsamhetselever.  

 

Resultat 

Projektet har brottats med en hel del utmaningar som också reflekteras i resultatet. Covid-pandemin 
som gjorde det svårt att genomföra ett antal av de aktiviteter som var planerade. Ung Företagsamhet 
visade dock prov på stor innovationsförmåga och anpassade sig till denna nya verklighet och har 
med stor marginal nått målen för antal deltagare i entreprenörsfrämjande åtgärder. Framför allt är det 
konceptet Framtidskoll som passat väl in i skolornas arbete med det så kallade ”breda SYV-
uppdraget”.  

Framtidskoll är ett viktigt bidrag till utmaningen med kompetensmatchning, där elever får hjälp och 
stöd i att utveckla ”valkompetens” samtidigt som de får veta mer om vad arbetsmarknaden 
efterfrågar, vilka möjligheter som finns i närområdet och hur man skaffar sig ett jobb. Efterfrågan på 
Framtidskoll (som med fördel kombineras med UF:s läromedel Min Framtid och Ekonomi) har även 
spridit sig till andra kommuner i Fyrbodal än de som ursprungligen deltog i projektet. 

Förutom Covid så har Drivhuset under projekttiden utmanats av en stor personalomsättning med byte 
av verksamhetsledare vid flera tillfällen. Drivhuset och Nyföretagarcentrum fick under projektet ta 
större ansvar för rådgivning till UF-företag då det är obligatoriskt men var svårt att hitta företagare 
som kunde ta rollen på grund av pandemin.  

Ett resultat av projektet är processen ”Entreprenörsbryggan” där flera aktörer samverkar för att ge 
unga personer kunskap och färdigheter i entreprenörskap. Processen beskrivs utförligt och tydligt i 
slutrapporten. 

 

Berörda kommuner: Bengtsfors, Dals-Ed, Färgelanda, Mellerud, Munkedal, Orust, Sotenäs, 
Strömstad, Tanum, Trollhättan, Uddevalla och Vänersborg. 

 

Främjande av entreprenörskapet genom socialt företagande 
Syfte 

Stöd till företag inom social företagande 

 

Mål 

Att ge stöd åt minst nio sociala företag, stöd till minst tre kommuner samt information//inspiration 
till minst åtta kommuner. Målet att  

 

Resultat 

Projektet har nått mål enligt indikatorerna. Däremot har målet att även använda projektet som en 
förstudie för att kunna gå in med en ansökan till ERUF/ESF för ett mer omfattande projekt inte 
kunnat nås. Anledningen är främst strukturell. Gruppen av personer som står långt från 
arbetsmarknaden är ESF:s målgrupp, medan lösningen med socialt företagande faller under ERUF. 
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Strukturen är ofta densamma i kommunerna. Ansvaret för individerna ligger på socialförvaltningen 
(AMA/AME) medan näringslivsfrågorna ligger på kommunstyrelsen (näringslivsenheten).  

 

Berörda kommuner: Samtliga.  

 

Medarbetarövertagande vid ägarskifte  
Syfte 

Stödja arbetet med medarbetarövertagande vid ägarskifte och skapa kunskap samt arbetsmodeller för 
detta.  

 

Mål 

Ge rådgivning och kompetensutveckling till individer och företag. 

 

Resultat 

Indikatorer ej helt uppnådda pga pandemi och lågkonjunktur som försvårat processen. En modell / 
process för ägarskiften med speciell inriktning på personal som vill ta över som nu kan använda oss 
av den i vår ordinarie rådgivning i uppstarten av processen. Coompanion har tagit fram en checklista 
för både köpare och säljare som ligger på deras hemsida och flera andra kontor i Sverige har använt 
sig av dem. De har också skapat goda relationer med jurister som har guidat dem igenom den 
juridiska djungeln. De har också identifierat utmaningar som de som vill genomföra ägarskiften står 
inför och också strukturella utmaningar som finansiering och syn på olika företagsformer.   

Berörda kommuner: Samtliga 

 

Mötesplats Gröna klustret Nuntorp 
Syfte 

Stärka företagandet på landsbygderna med de gröna näringarna i fokus. 

 

Mål 

Företag i målgruppen får bättre tillgång till innovationssystemet. Ett partnerskap mellan företag, 
organisationer och akademi etablerats för utveckling av Västra Götalands skogsprogram med fokus 
på enskilda skogsägare och deras närliggande företag. Skogsägare och deras närliggande företag ska 
delta i kunskapshöjande aktiviteter och vara mycket nöjda. Lantbruks- och livsmedelsföretag i 
Fyrbodal ska uppleva en ökad kunskap om och möjlighet att ta del av Västra Götalands stödsystem 
inom lantbruk/livsmedel. Lantbruks och livsmedelsföretag i Fyrbodal ska anse att Gröna Klustret 
fyller en viktig funktion. Lantbruks- och livsmedelsföretag i Fyrbodal ska delta i kunskapshöjande 
aktiviteter och vara mycket nöjda. Minst ett nytt utvecklingsprojekt tillsammans med lantbruks- och 
livsmedelsföretag i Fyrbodal ska ha utformats. Former för att säkra en mer långsiktig finansiering av 
verksamheten Gröna Klustret har utformats. 

 

Resultat 
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Plattform för kunskapshöjande insatser till enskilda skogsägare och närliggande företag har skapats 
(Arena Skog) i samverkan med Sveriges lantbruksuniversitet och Hushållningssällskapet. 
Kartläggning av möjligheter kopplat till landbaserad fiskodling. Samverkan har initierats med andra 
gröna kluster i Sverige. Insatser för att hitta en långsiktig bas för Gröna klustret Nuntorps 
verksamhet. En rad kurser har genomförts. 

 

Berörda kommuner: Samtliga 

 

Avslutade förstudier 2023 
Förstudie test- och demonstrationsanläggning landbaserad fiskuppfödning 
Syfte 

Syftet med förstudien är att ta fram erforderliga underlag som krävs för att kunna gå vidare med en 
etablering av en test- och demonstrationsanläggning för landbaserad uppfödning av sötvattensfisk. 

 

Mål 

Målen med förstudien är att:  

• ta fram ett färdigt prospekt där det framgår vilka förutsättningar som finns för att gå vidare 
med en etablering av test- och demonstrationsanläggning för landbaserad uppfödning av 
sötvattensfisk 

• väcka intresse hos lantbrukare som vill föda upp fisk i recirkulerande akvacirkulära system 
och för ett framtida nätverk av intresserade lantbrukare, leverantörer, foderproducenter, 
förädlingsled m.fl.   

• väcka intresse hos andra aktörer i värdekedjan. 

 

Resultat 

Arbetet har lett till att en ansökan om medel för att etablera en test- och demoanläggning (inklusive 
investering i utrustning) har kunnat tas fram i samarbete med Fyrbodals kommunalförbund. Om 
ansökan beviljas ger den en hundraprocentig finansiering för uppbyggnaden av anläggningen. Ett 
stort antal aktörer har kontaktats i syfte att väcka deras intresse, såväl tänkbara odlare (exempelvis 
lantbrukare) som aktörer i leverantörskedjan och utbildningsanordnare.  

 

Berörda kommuner: Samtliga 

 

Beviljade projekt och förstudier 2023 
Förnybart i Väst 
Syfte 

Projektet sträcker sig under tre år med start 1 september 2023. Primär målgrupp är Små- och 
Medelstora Företag i Västra Götaland och syftet är att stötta dem i sin gröna omställning genom att 
främja ökade investeringar och nyttjande av förnybar energi.  

Mål 
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Projektet är en regional kraftsamling för förnybar energi inom näringslivet. Detta genom  

samverkansstrukturer med andra näringslivsfrämjande organisationer samt lokala och  

delregionala aktiviteter och rådgivning till SMF. Företagen ska öka sin kunskap och förmåga att  

aktivt bidra till att främja förnybar energi och öka takten i sin gröna omställning. 

 

Förväntat resultat 

• Nå minst 500 SMF var av 62 får stöd 

• Minst 10 nya StartUps inkl förinkubation 

• 10 verktyg för förnybar energi i SMF 

 

Berörda kommuner: Samtliga 

 

Industry in West (IUC) 
Syfte 

Projektet syftar till att möjliggöra för industriföretag att ställa om till ett cirkulärt och förnyelsebart 
företagande i Västsverige. För att uppnå detta kommer de medverkande företagen att erbjudas 
aktiviteter inom fyra områden som alla bidrar till att skapa ett cirkulärt företagande; cirkularitet, 
energieffektivisering, resurseffektiv produktion samt digitalisering.  

Mål 

Övergripande projektmål är att 250 industriföretag (59 industriföretag i Fyrbodal) tagit minst ett steg 
i en eller flera mognadstrappor inom cirkularitet, energieffektivisering, resurseffektiv produktion och 
digitalisering. Genom att ett industriföretag tar steg i en eller flera av projektets mognadstrappor 
mäter vi att det uppstår bestående förmågor/beteenden hos målgruppen. 

Förväntat resultat 

500 företag som får rådgivning: Företag som får rådgivning och utvecklas inom bl a resurseffektiv 
produktion, cirkularitet, digitalisering och energiomställning. 

Berörda kommuner: Samtliga 

 

KLIV Kunskapsdrivet lantbruk i Väst (Agroväst livsmedel AB) 
Syfte 

Projektet ska utveckla klustersamverkan inom de gröna näringarna, stärka stödstrukturerna för att 
sprida forskningsresultat och best practise samt öka samverkan mellan forskningsaktörer och företag 
verksamma inom lantbruksbranschen i Västsverige. Projektet ska idareutveckla Agroväst koncept 
Gröna möten som är en oberoende mötesplats för de gröna näringarna i Västra Götaland och 
Halland.  Under projekttiden kommer en medarbetare,  agrotekniker att stärka Agro Västs nod i 
Fyrbodal. Medarbetaren kommer att vara placerad på Gröna Klustret Nuntorp. 
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Mål 

Målet är att lantbruksbranschen i Västsverige ska få bättre förutsättningar att ta till sig och 
implementera nya arbetssätt, metoder och tekniker som bidrar till ökad lönsamhet och uppsatta 
miljö- och klimatmål. Kriget i Ukraina, pandemin och höga priser på energi, insatsvaror och 
drivmedel har aktualiserat behovet av att öka vår självförsörjningsgrad av mat, foder och förnybar 
energi. Även klimatförändringarna driver på behovet av en ökad resiliens inom branschen. 

 

Förväntat resultat 

Stödja en utvecklad klustersamverkan inom de gröna näringarna i Västsverige och fungera som 
stödstruktur för att sprida forskningsresultat och best practice. Genom insatserna i projektet har de 
kvinnor och män som driver företag inom jordbruk och trädgård goda förutsättningar att stärka sin 
lönsamhet och förmåga att ställa om sin produktion i linje med målen för Agenda 2030.  

 

Berörda kommuner: Samtliga 

 
Främja kooperation, innovation och hållbarhet genom företagssamverkan 
(Coompanion) 
Syfte 

Erbjuda rådgivning till företag knutna till innovationsprocesser i delregionens utvecklingsnoder 
skapas en sömlös stödkedja. Företagen får genom utvecklingsnodens processstöd hjälp i 
innovationen av nya produkter/tjänster och genom Coompanion får företagen stöd i sin 
affärsutveckling. 

Mål 

Genom samverkan med utvecklingsnoderna, nås företag som redan påbörjat sin utveckling mot ett 
hållbart företagande. Projektet vänder sig i första hand till företag knutna till Wargön Innovation, 
Gröna klustret och Mötesplats Steneby, och som med nuvarande affärsmodell har svårt att skapa nya 
innovativa lösningar, öka lönsamheten och/eller få företaget att växa, samt har behov av samverkan 
med andra. 

Förväntat resultat 

Genom affärsutvecklingsstödet lyckas fler innovationsföretag på marknaden. 

Bidra till att skapa ett sömlöst innovationsstöd där startups och innovatörer får relevant 
affärsutvecklingsstöd genom hela processen från idé och produktutveckling till marknaden. Utveckla 
ett sömlöst stödsystem i syfte att stärka innovatörer, entreprenörer och företag. 

Berörda kommuner: Bengtsfors, Mellerud, Trollhättan, Vänersborg och Åmål 

 

Innovationsmiljö för hållbar produktion och cirkulära flöden (Wargön Innovation) 
Syfte 

Projektet ökar kraften i omställning till en koldioxidsnål och cirkulär ekonomi samt medverkar 
till ökad innovationskraft och konkurrenskraft samt skapar ny sysselsättning i SMF i 
Västsverige.  Projektet är ett brett utvecklingsprojekt kopplat till västsvenska styrkeområden och 
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prioriteringar som stödjer omställningen till en koldioxidsnål och cirkulär bioekonomi.  

Mål 

Primär målgrupp består av små och medelstora företag, SMF i VG-regionen inom ett antal 
huvudbranscher; tillverkning, återvinning, tvätteriverksamhet, partihandel av mode och textil 
samt reparationer av konsumentvaror. Projektet stöttar SMF i omställningen från linjär till 
cirkulär ekonomi, dels genom markant ökad resurseffektivitet, dels genom att skapa 
förutsättningar för skalbarhet genom automation. Projektet stärker målgruppens förmåga till 
innovation av nya material och produkter, integrering av ny teknik, cirkulära arbetssätt och 
processer och därmed även målgruppens konkurrenskraft. 

Förväntat resultat 

Minst 60 SMF i utveckling av hållbara och innovativa material och produkter som dels är anpassade 
för cirkularitet, dels är skalbara för industrialisering. WI medverkar därmed till ökad konkurrenskraft 
i SMF och till grön omställning i Västsverige. 

WI har 2026 utvecklat och tillgängliggjort en ledande test- och utvecklingsmiljö för industriell 
sortering och värdering av material och produkter i cirkulära kretslopp. Detta möjliggör etablering 
av storskaliga anläggningar och skapar nya möjligheter till cirkulära systemlösningar samt 
utveckling av affärsmodeller som öppnar helt nya marknader. WI är pådrivande i utveckling av 
konkurrenskraft och samverkan genom innovationsprojekt som stärker både företag och 
innovationssystemet och som är brett kunskapshöjande.  

Berörda kommuner: Samtliga 

 

VEGO (Västsvenska etableringar för grön omställning) 
Syfte 

Projektet ska resultera i en utvecklad samverkan mellan Västra Götalands etablerings- och 
exportfrämjare för att marknadsföra regionens framdrift inom den gröna omställningen och därmed 
attrahera hållbara företagsetableringar och investeringar.  

 

Mål 

Målet är att främja den nya basindustrin som växer fram kring grön omställning i allmänhet och 
fordonsindustrins omställning i synnerhet. Målet är också att stärka de proaktiva 
investeringsfrämjande aktörerna. När projektet är slut ska det finnas relevant mängd av resurser hos 
aktörernas ordinarie organisation för att kunna fortsätta driva de arbetssätt och planer som skapats i 
projektet. 

 

Förväntat resultat 

De investeringsfrämjande aktörerna i projektet har effektiviserat arbetssätt och metoder mellan sina 
respektive organisationer och mellan sig och kommunerna för att marknadsföra hela Västra 
Götalandsregionen och främja etableringar och investeringar som främjar den gröna omställningen. 

 

Berörda kommuner: Samtliga 
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Processledning Skogsprogrammet Västra Götaland 
Syfte 

Syftet med processledningen är att skogsprogrammets mål är uppnått samt att samla skogens 
intressenter inom Västra Götaland kring dialog, gemensamma analyser och strategiska initiativ som 
utformas och genomförs tillsammans. Genom verksamhetsplanen skapas det större nyttor med 
mindre resurser, samtidigt som frågorna om skoglig utveckling ges större utrymme. 

 

Mål 

Målsättningen är att öka antalet aktörer som samverkar genom att aktivt söka, involvera och 
sammanföra rätt personer för att stimulera samverkan, med utgångspunkt i kommunikationsplanen. 

 

Förväntat resultat 

Aktörer samlas kring gemensamma frågor och bildar ramverk för konkreta initiativ. En plattform 
erbjuds där olika aktörer kan föra dialog, identifiera, prioritera och agera på möjligheter och 
utmaningar för den skogliga sektorns utveckling. Kunskap och goda exempel sprids. Aktiviteter som 
sker hos samverkansparterna och andra skogliga intressenter delas. Intresset för skogssektorn ökas. 
Skogsprogrammet Västra Götaland synliggörs i relevanta sammanhang. 

 

Berörda kommuner: Samtliga 

 

Kompetenslyft hållbara affärsmodeller 
Syfte 

Projektet ska främja en hållbar och konkurrenskraftig näringslivsutveckling i Fyrbodalsregionen 
genom att stärka kompetensförsörjning, innovation och hållbarhet i regionens företag och 
kommuner.   

 

Mål 

Målet är att integrera hållbarhets- och innovationsinsatser i näringslivet. Företag ska stärka sin 
position i den pågående omställningen till en mer hållbar ekonomi. Kompetensgapet minskas 
samtidigt som mångfald och demokrati stärks. Företag kan säkra framtida rekryteringsbehov och 
minska sina rekryteringskostnader. 

 

Förväntat resultat 

14 företag (ett från varje kommun inom Fyrbodal) genomgår ett kompetensförsörjningsprogram och 
20 företag får hjälp att kartlägga (mappa) sin verksamhet mot Agenda 2030 för att identifiera 
hållbara affärsmöjligheter. Anställda genomgår kompetenshöjande insats och samarbete mellan 
studenter och företag skapas. Minst 14 nya affärsidéer som är kopplade till hållbarhet, cirkulär 
ekonomi eller hållbar omställning ska genereras under projektets gång. 

 

Berörda kommuner: Samtliga 
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Ökad förädling för attraktivare bygd 
Syfte 

Projektet ska stärka områdets attraktionskraft genom ökat utbud av förädlade produkter, 
matupplevelser, aktiviteter och utflyktsmål kopplat till de gröna näringarna. Konkurrenskraft inom 
de gröna näringarna ska stärkas. Ökad diversifiering av gårdarnas produktion ökar utbudet från 
primärproduktionen vilket stärker områdets självförsörjningsgrad. 

 

Mål 

Ökad lönsamhet hos små- och medelstora lantbruk genom att primärproducenters behov av 
utvecklingsinsatser fångas upp och marknadspotentialer identifieras. Ökad diversifiering och 
förädling samt utvecklade värdekedjor. Fler produkter och tjänster som stärker områdets 
attraktionskraft. Mer diversifierad odling och uppfödning, både nya produkter men även 
baslivsmedel, som stärker områdets krisberedskap och självförsörjningsgrad. Ökad samverkan 
mellan företag och även mellan organisationer som stärker de gröna näringarna. 

 

Förväntat resultat 

Nya tjänster och produkter kopplat till de gröna näringarna skapas. Primärproducenter får nya 
kunskaper, kontakter och erfarenhetsutbyte. Diversifieringen inom primärproduktionen ökar. Ökad 
andel lokalproducerade produkter i handeln samt i offentliga och privata storkök. 

 

Berörda kommuner: Bengtsfors, Dals-Ed, Färgelanda, Mellerud, Vänersborg, Åmål. 
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Bygga kompetens/Kraftsamling fullföljda 
studier 
(Utbildning, Kompetensförsörjning) 
 

Beviljade projekt och förstudier 2023 
Utbildning och Utveckling- UoU   
Syfte 

Att stötta kommunerna i deras arbete för en likvärdig utbildning för alla barn, elever och studerande 
på vetenskaplig grund.  

 

Mål 

Att bidra till en ökad kompetensutveckling och förbättringsarbetet i förskola/skolan. Främja/ökad 
kunskapsspridning och erfarenhetsutbyte. Lärdomar sprids mellan kommunerna i Fyrbodal. Att flera 
professionsnätverk är igång. Vid behov, stötta i det systematiska kvalitetsarbetet. 

 

Resultat 

Att professionsnätverk är igång utifrån behov som finns. Bidra till ökad kunskapsspridning och 
erfarenhetsutbyte. Genomföra utbildningsdagar/föreläsningar vid behov.  

 

Berörda kommuner: Alla 

 

Dimensioneringsarbetet 
Syfte 

Att tillsammans med samtliga kommuner, samverka och bereda processen kring regional planering 
och dimensionering av gymnasial utbildning samt vuxenutbildningen i Fyrbodal. 

 

Mål 

Förbättra kompetensförsörjningen till välfärd och näringsliv. Underlätta för ungdomars och vuxnas 
etablering på arbetsmarknaden. Öka det tillgängliga utbudet av utbildning på gymnasial nivå. 

 

Resultat 

Framtagna samverkansavtal gällande regional planering och dimensionering av gymnasieskolan. 
Framtagna samverkansavtal gällande regional planering och dimensionering av vuxenutbildningen. 
Ett anpassat och allsidigt utbildningsutbud utifrån elevens val samt arbetsmarknadens behov. 
Fastställa planeringsunderlagen från Skolverket. 

 

Berörda kommuner: Alla 
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Fenixz kommuner 
Syfte 

Stötta kommunerna i kortare kompetensutvecklande insatser för att bli en attraktiv medarbetare och 
en attraktiv arbetsgivare. 

 

Mål 

Övergripande mål på lång sikt är att anställda i Fyrbodals kommuner stärker sin position på 
arbetsmarknaden och att kommunerna blir mer attraktiva arbetsgivare, som utvecklar befintlig 
personal på ett sådant sätt att arbetsmiljö och ledarskap stärks och möjligheterna till 
karriärutveckling ökar för befintligt anställda. Med andra ord skulle detta kunna benämnas som att 
främja livslångt lärande, möjligheter till omställning (inklusive karriärutveckling) och ett hållbart 
arbetsliv för anställda i kommunerna. På så sätt kan även utrymme ges för att nyanställa och på ett 
framgångsrikt sätt introducera den arbetskraftsreserv som finns. Dessa övergripande mål ska 
projektmålen ska bidra till men de blir inte direkt mätbara inom ramen för detta projekt. 

Förväntat resultat 

1000 unika deltagare ska ha gått en kortare kompetensutvecklingsinsats och alla kursdeltagare får ett 
intyg på genomförd kurs 

 

 Mål på individuell nivå:   

− Att deltagande i projektets utbildningar upplever att de stärkt sin ställning på 
arbetsmarknaden  

− Att deltagare i projektets utbildningar upplever att utbildningen har höjt deras kompetens 
inom ämnesområdet  

− Att deltagande i projektets utbildningar upplever att de har fått kunskaps- och 
metodutveckling i arbetsmiljöarbetet  

− Att deltagare i projektets utbildningar har fått bättre verktyg att förbättra arbetsorganisation 
och arbetsmiljö  

− Att deltagare i projektets utbildningar upplever att de fått verktyg för att bryta 
könsstereotypa och diskriminerande strukturer, attityder och normer på arbetsplatsen  

Mål på organisationsnivå:   

− Deltagande kommuner har fått sina uttryckta behov av kompetens tillgodosedda  

− Deltagande kommuner bedömer att de stärkt sin ställning som arbetsgivare genom att 
anställda deltagit i kurser i projektet  

− Deltagande kommuner har fått bättre verktyg för att förbättra arbetsorganisation och 
arbetsmiljö  

− Deltagande kommuner har stärkt sin ledarskapskomptens  

− Deltagande kommuner har fått verktyg för att bryta könsstereotypa och diskriminerande 
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strukturer, attityder och normer på arbetsplatsen  

− Stödsökande organisation samt deltagande kommuner har stärkt sin samverkan kring 
kompetensutveckling av befintlig personal  

− Deltagande kommuner har fått bättre förutsättningar för att kompetensutveckla befintlig 
personal  

Dessa konkreta projektmål motsvarar utlysningens förväntade resultat:   

− Stärkt ställning för individer på arbetsmarknaden   

− Möjligheter till kompetenshöjning, omskolning och validering   

− Kompetensutveckling som bidrar till ett hållbart arbetsliv för individen   

− Stärkt samverkan mellan relevanta aktörer   

− Ökad kunskap om diskriminering och att mönster vad gäller könsstereotypa och 
diskriminerande strukturer och normer på arbetsplatser bryts   

 

Berörda kommuner: Alla 14 

 

UF Tillsammans för entreprenörskap 
Syfte 

Att få till entreprenörskap som en del av det livslånga lärandet vilket är en av EU:s 
nyckelkompetenser. EU beskriver entreprenörskompetens som förmågan att reagera på möjligheter 
och idéer och att omvandla dem till värde för andra. 

 

Mål 

Projektets mål är att genom en samverkansgrupp utveckla entreprenörskapsfrämjande aktiviteter som 
skapar en röd tråd av entreprenörskap från grundskolans tidiga åldrar till och med avklarade 
gymnasiestudier. Genom samverkansgruppen skapas förutsättningar för en god 
kompetensförsörjning och enad strategi för hela utbildningssystemet där Ung Företagsamhets 
nationella utbildningsmaterial ingår. 

 

Förväntat resultat 

Kunna sprida den plan som jobbas fram för entreprenörskap i grundskolan och gymnasiet och på så 
sätt bidra till fullföljda studier i Fyrbodal. 

 

Berörda kommuner: Dals-Ed, Strömstad, Trollhättan och Vänersborg 
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Öka inkluderingen 
(Kultur, Attraktionskraft) 

Slutrapporterade projekt 2023  
  

Hållbar besöksnäring i Väst, 200101-230831 
Syfte 

Genom kompetenshöjande insatser bidra till att företag inom besöksnäringen blir mer robusta och 
klarar framtida kriser bättre.  
 

Mål 

Bidra till utveckling mot en mer hållbar besöksnäring och destinationer, såväl ekonomiskt som 
socialt och ekologiskt.  
 

Resultat 

Den uppdelning av kluster som gjorts av deltagande kommuner under projektet har skapat bärkraft 
och skapat bättre måluppfyllelse - för kommuner, företagen och alla dess deltagare. Sedan tidigare 
var det känt att de olika kommunerna hade olika behov och förutsättningar och genom denna 
uppdelning pekar flera framgångsfaktorer på att uppdelningen var bra. De kranskommuner som 
tidigare inte hittat plattformar för rätt samarbete har genom uppdelningen och projektet funnit 
varandra på ett nytt sätt. Lyckade samarbeten har lett till ett positivt utvecklingsarbete och ett 
gemensamt tankesätt kring vägen framåt, både i deras del av regionen och Fyrbodal i stort. Detta har 
främst visats hos klustret som benämns ”Trestad” samt kommunerna i Tillväxtverket Dalsland. För 
kommunerna i Dalsland har detta även skapat ett samarbete med en kommun i delregionen som inte 
medverkade i projektet men som har deltog i projektaktiviteterna lika mycket som de 
medfinansierande kommunerna. 
  

Våra rum – samverkan för gestaltad livsmiljö, 210901-230831 (förlängning t o m 
230930) 
Syfte 

Att prova, utveckla och etablera arbetsmodellen för förvaltningsövergripande samverkan. Att stötta 
och finansiera ett strukturerat arbetssätt för att genomföra lokala platsutvecklingsprojekt med 
koppling till gestaltad livsmiljö, till exempel utveckling av en lokal mötesplats, anläggandet av ett 
konstverk i offentlig miljö eller en deltagardriven utvecklingsprocess av en byggnad/ort/plats 
 

Mål   
• En utvecklad, etablerad och utvärderad modell för samverkan kring gestaltad livsmiljö.  

• Ökad samverkan internt genom etablerade förvaltningsövergripande arbetsgrupper i de 
medverkande kommunerna.  

• Nå målen i politiken för gestaltad livsmiljö, samt målen i Kulturstrategi Västra Götaland och 
Fyrbodals verksamhetsplan. 

Resultat 
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Modellen har under pilotprojektet utvecklats och utvärderats och i minst två medverkande 
kommuner har modellen etablerats. I tre av fyra medverkande kommuner ökade den interna 
samverkan genom nyetablerade förvaltningsövergripande arbetsgrupper. I alla kommuner har 
platsutvecklingsprojekt påbörjats och genomförts processmässigt och påbörjats för ett 
genomförande. Förutsättningarna för utveckling av den gestaltade livsmiljön har förbättrats i alla 
medverkande kommuner. Kunskapen kring landsbygdernas gestaltade livsmiljöer har ökat i såväl de 
medverkande kommunerna som i andra kommuner i Fyrbodal som har tagit del av pilotprojektets 
resultat. I alla medverkande kommuner har både aktörer i lokalsamhället engagerats och getts 
inflytande i dialogprocesserna och barn och unga har haft och tagit en viktig plats i pilotprojektets 
alla medverkande kommuner.  Pilotprojektets resultat var dessutom så positivt att ett nytt projekt, 
Våra rum 2.0, har beviljats för perioden 240501-260430 med Bengtsfors, Munkedal och Lysekil som 
medverkande kommuner. 
 

Berörda kommuner: Orust, Sotenäs, Mellerud, Vänersborg 
  

Plåtåbergen geopark, 210101-231231 
Syfte 

Platåbergen sträcker sig över nio kommuner; Trollhättan, Vänersborg, Grästorp, Lidköping, Götene, 
Skara, Mariestad, Skövde och Falköping. Syftet är att stärka områdets attraktivitet och bidra till 
innovativ utveckling av platåbergens unika geologiska förutsättningar.   

 

Mål  

• Stärka besöksnäringen.  

• Synliggöra landskapet och dess särdrag.  

• Kartlägga geologiska besöksmål och ta fram en bevarandeplan.  

• Vara en naturlig samarbetspartner.  

• Bistå och stödja lokala aktörer med sakkunskap och samverkan.  

 

Förväntat resultat 

Bli godkänd som en Unesco Global Geopark och etablera geoparken som en permanent organisation.  

 

Berörda kommuner: Vänersborg, Trollhättan 

  
   

Avslutade förstudier 2023  
Förstudie Forever Floydian, 230615-231231 
Syfte 

Se över möjligheterna och arbeta fram förutsättningar för att kunna sätta upp den två timmar långa 
körkonserten Forever Floydian på andra platser. 
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Mål 

Gå vidare till ett huvudprojekt (med ansökan till Statens kulturråd) inom vilket projektkörer i 
Västsverige framför showen tillsammans med musiker och tekniker som gjort showen tidigare.  
 

Resultat 

Inspelning av stämmor till körverktyget We are Voice i Dals-Rostock, skapande av en 
instruktionsfilm på Youtube, skapande av hemsidan foreverfloydian.nu, skapandet av en kör med 38 
personer (medlemmar från alla dalslandskommuner samt Vänersborg och Orust, en kick-off i 
Ånimskog och en i Mellerud samt förberedelser inför vårens konserter. Genrep och konserter blir det 
den 25-27:e april i Kulturbruket på Dal. Samtliga aktiviteter som listades i ansökan har genomförts 
med lyckat resultat. 
 

Berörda kommuner: Bengtsfors, Dals-Ed, Färgelanda, Mellerud, Åmål 
  

  

Beviljade projekt och förstudier 2023  
Förstudie Robust kultur, 230801-241031 
Syfte 

Främja kulturens syften och stärka tjänstepersoner, kulturpolitiker och andra aktörer som arbetar 
inom kulturområdet, för att främja deras gemensamma röst och skapa mervärde, såsom relationen 
mellan mänskliga rättigheter, kultur och trygghet. 
 

Mål 

Genomföra en samtalsserie med fokus på kultur och demokrati för tjänstepersoner, kulturpolitiker 
och andra aktörer som arbetar med kulturfrågor. 
 

Förväntat resultat 

Delade kunskaper om kulturens värde, gemensam omvärldsbevakning och ökad medvetenhet kring 
frågorna.  
 

Berörda kommuner: Samtliga kommuner 

  

Förstudie Kulturturné Fyrbodal KUL-TUR, 230801-241231 
Syfte 

I kulturstrategens uppdrag ingår att komma närmare kommunerna för att bättre förstå 
medlemskommunernas utveckling, möjligheter och behov. Därför anordnas nu en turné då 
kulturstrategen besöker Fyrbodals alla 14 kommuner för att samtala om kulturens roll och 
kommunernas utveckling och därigenom kunna kraftsamla kring utvecklingsområden, synliggöra 
insats- och samverkansbehov och utmaningar. 
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Mål 

Under projektperioden besöka förbundets samtliga kommuner med ett tvådagarsbesök i respektive 
kommun och under varje besök möta relevanta tjänstepersoner och besöka viktiga platser och nav i 
kommunerna. En medföljande kommunikatör sprider positiv information om besökskommunen i 
förbundets sociala kanaler. 
 

Förväntat resultat 

Ökad kunskap på förbundet om medlemskommunernas tillgångar och behov, öka det nätverkande 
samarbetet och bli tydligare från förbundets sida om kulturstrategens uppdrag på områdena: gestaltad 
livsmiljö, KKN, kulturarv och biblioteks- och läsfrämjandefrågor. Kultur, innovation och miljö som 
attraktion är det som kommer att följa turnén. Ett ökat samarbete mellan förbundet och kommunerna.  
 

Berörda kommuner: Samtliga kommuner 
  

Förstudie Centrumstråk Dals-Rostock, 240101-241231 
Syfte 

Att genom utvecklingen av Stationslunden öka Dals-Rostocks attraktivitet som bostadsort och 
förstärka det positiva som finns på platsen idag. Skapa förutsättning för att öka den biologiska 
mångfalden med ökad växtlighet som gynnar insektslivet och genom informationsskyltar för att 
öka medvetenheten om vikten att ta hand om vår miljö. Genom att involvera ungdomar och barn 
i arbetet får de en kunskap om vikten av biologisk mångfald, ser möjligheten att påverka platsen 
där de bor samt förstår vikten att bevara den. 

 

Mål 

Sammanfatta historien om Hjalmarsfors Vagnsfabrik och koppla det till företaget JOAB och 
entreprenörsanda som finns i samhället idag. Komma fram till hur denna historia ska presenteras, 
beställa och montera detta. Tex en skylt på platsen. Vi vill även få med en konstnärlig gestaltning 
som är kopplad till denna historia och presentationen. Göra en tydlig ritning över den blivande 
parken (gröna ytor, gångväg, belysning).  

 

Förväntat resultat 

Att ta fram en ritning hur anläggningen av parken ska genomföras konkret.  Insamlad research om 
Hjalmarsfors Vagnsfabrik till både skyltar i parken och till en framtida hemsida för Dals-Rostock. 

 

Berörda kommuner: Mellerud 

  

Upplevelsenäring, 230101-251231 
Syfte 

Stärka samverkan och nya utvecklingsmöjligheter för kultur- och besöksnäring. Öka förståelse bland 
offentliga aktörer för upplevelseindustrins betydelse i samhällsutveckling och platsattraktivitet. 
Stärka tillväxten av hållbar upplevelseproduktion. 
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Mål 

Kompetenshöjande aktiviteter för besöks- och kulturnäringsaktörer, 20 workshops och seminarier 
med upplevelsenäringen, tester av nya produkter, nya samarbeten för produktutveckling, utvecklad 
evenemang, tester av nya arenor samt tester inom områdena evenemang, arenautveckling och konst, 
utbyte mellan Östfolds kunstcenter i Norge och Trollhättan stad, med mera. 
 

Förväntat resultat 

Ökad attraktionskraft, tillväxt och hållbarhet i upplevelsenäringen. Nya utvecklingsmöjligheter 
etableras för kultur- och besöksnäringen i samverkan. Ökad förståelse och kompetens bland 
offentliga aktörer för upplevelsenäringens betydelse. Stärkt tillväxt av upplevelseproduktion och fler 
hållbara evenemang och aktiviteter där kulturnäringen har en större roll och synlighet.  
 

Berörda kommuner: Lysekil, Trollhättan 
  
  

UKM Riksfestival i Dalsland, 240101-241231 
Syfte 

UKM (Ung Kultur Möts), vilken är en deltagarstyrd festival för unga verkar för att ungas röster ska 
höras och att ung kultur ska få ta plats. UKM skapar mötesplatser för, med och av unga i form av 
festivaler där personer 13-25 år får uttrycka sig kreativt med varandra och inför en publik. Samt det 
unga arrangörskapet som en stor del av utvecklandet av unga entreprenörer. Riksfestivalen är en 
mötesplats för unga kreatörer från hela landet.  
 

Mål 

Genomförande av UKM:s riksfestival 6-9 juni i Bengtsfors. Utbildning för unga arrangörer 
tillsammans med samordnare för festivalen. Rekryteringsaktiviteter till en ungledningsgrupp. Kick-
off med ledningsgruppen och staben. Utbildning i arrangörskap för unga arrangörer.  
 

Förväntat resultat 

Visa på förebilder och ge inspiration till medverkande kommuners unga invånare att våga lyfta fram 
sitt eget kreativa skapande och entreprenörskap. Sätta Dalsland på kartan på riksnivå och skapa 
stolthet hos invånarna. 
 

Berörda kommuner: Bengtsfors, Dals-Ed, Färgelanda, Mellerud, Åmål 
  

Samverkan Bottnafjorden, 240101-250228 
Syfte 

Förstudien handlar om landsbygdsutveckling och optimera resurser tillsammans med civilsamhället, 
företagare och KKN-företagare kring Bottnafjorden. Syftet är att under projektperioden i denna fas 3 
etablera ett verksamhetsorgan för de som insatser som arbetspaketet innehåller: Övergripande 
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organisation, rörelse runt fjorden, boende och boendeformer, lokal matproduktion/matsäkerhet. 
 

Mål 

Utveckla övergripande organisation för initiativen. Skapa en digital plattform och ett gemensamt 
kalendarium. Undersöka möjligheten för upplåtelse av mark för Tiny houses. Knyta samman 
vandringsleder. Utveckla möjligheter för hållbar förflyttning i området. Skapa nya och stärka 
befintliga former för barns och ungas skapande. Undersöka hur lokal matproduktion och konsumtion 
av livsmedel kan understödjas. Stärka ekosystemtjänster och biologisk mångfald samt sociala och 
kulturella tjänster.  
 

Förväntat resultat 

Att genomföra ovanstående mål och därmed stärka förutsättningarna för en robust och sammanhållen 
landsbygdsutveckling för området. Att grannsamverkan stärks genom projektet och att områdets 
attraktion ökar. 
 

Berörda kommuner: Munkedal, Sotenäs, Tanum 
  

Hitta hem i Dalsland, 240101-250228 
Syfte 

Projektet ”Hitta hem i Dalsland” bryter barriärer genom att sex kommuner i allt högre grad av 
samverkan med civilsamhälle, näringsliv och kulturella aktörer stärker landskapets attraktivitet 
genom att lyfta de specifika kvaliteter som Dalsland erbjuder. Det görs bland annat med 
sammanhållen dalsländsk marknadsföring, gemensam inflyttningslots och stärkt samarbete kring 
attraktivitetsutveckling.  

 

Mål 

Höja Dalslands allmänna attraktionskraft som ett område att bo, leva och verka i. Kompetensstöd till 
näringslivet. Bygga upp ett starkt och effektivt samarbete mellan Dalslands kommuner, 
civilsamhälle, kulturaktörer och näringsliv att marknadsföra landskapet. En gemensam faktabank för 
viktig samhällsinformation samt bättre informationskanaler till boende, fritidshusägare och turister.  
 

Förväntat resultat 

En uppbyggd och gemensam organisering och ett fungerande koncept för inflyttande personer och ett 
vidgat samarbete mellan olika samhällssektorer. Konceptets aktiviteter ska vara igång efter ett år och 
fortsätta utvecklas under de återstående två projektåren.  
 

Berörda kommuner: Bengtsfors, Dals-Ed, Färgelanda, Mellerud, Åmål, Vänersborg 
  

Geopark i Platåbergen, 240101-261231 
Syfte 

Platåbergens Geopark har fått en internationell status på grund av dess världsunika natur- och 
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kulturarv. Grunden i verksamheten är att sprida kunskap om detta arv och därmed stärka 
platåbergslandskapet, och i förlängningen hela regionen, som en destination och ett attraktivt 
område.  
 

Mål 

Säkra en långsiktigt fungerande projektorganisation. Erhålla ökad finansiering för att kunna anställa 
en pedagog. Bibehålla Unescos status som global geopark. Utveckla fler samarbeten med 
naturturismföretag och fler samarrangemang med ideella samarbetsparter. Erbjuda GEOKIDS-
konceptet som längre lovläger och utveckla samarbetet med Balthazar Science Center. Genom 
närvaron på ett antal aktiviteter i delregionen bli mer synliga för allmänheten och på sätt öka 
kännedomen om geoparken. 
 

Förväntat resultat 

Bidra till att öka möjligheterna för utveckling av en hållbar besöksnäring i platåbergslandskapet och 
sprida kunskap och om och stärka intresset för dess natur- och kulturarv. Stärka varumärket 
platåbergslandskapet nationellt och internationellt. Säkra en internationell Unesco-certifiering.  
 

Berörda kommuner: Vänersborg, Trollhättan 
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Knyta samman Västra 
Götaland/Kraftsamling Cirkulära 
affärsmodeller 
(Fysisk planering, Hållbar mobilitet) 

Slutrapporterade projekt 2023 
 
Komiland 3.0 
Syfte 

Projektet avser nyttja den teknik, de relationer och de processer som utvecklats i de tidigare 
projekten (KomILand 1.0 och KomIland 2.0) för att undersöka vilket värde i form av upplevd 
tillgänglighet en kombination av nya delade mobilitetstjänster och kollektivtrafik kan skapa för 
invånare i landsbygder samt vilka roller Västra Götalandsregionen och Västtrafik respektive 
kommuner och kommunalförbund bör spela i utveckling och drift av sådana lösningar. Detta sker 
genom tester i sex mindre orter i Västra Götaland under två år samt genom samverkan mellan 
berörda parter. 

 

Mål 

Det övergripande målet är att skapa så mycket lärande kring kombinerade mobilitetstjänster i glesare 
geografier att det står klart för Västra Götalandsregionen i egenskap av kollektivtrafikmyndighet  

1. om man skall erbjuda kombinerade mobilitetstjänster till invånare i glesare geografier, 
landsbygder,  

2. hur man kan erbjuda kombinerade mobilitetstjänster i de glesare delarna av den ojämna geografi 
som är Västra Götaland  

3. hur det påverkar tillgängligheten för människor på de platser där tjänsterna erbjuds.  

(I ett annat, parallellt projekt kommer också en kostnads-/nyttoanalys kring tillgänglighet och brist 
på tillgänglighet att göras.) 

 

Resultat 

Västtrafik kunde inte medverka med integration av närtrafiken som planerat, och det var svårt att 
hitta andra leverantörer (taxibolag, bilpooler etc.) som ville integrera sina lösningar i projektets 
plattform. En lärdom var att det behöver finnas kapacitet för att långsiktigt driva lokal utveckling, 
inte bara mobilisering av användare initialt, om inga”färdiga” tjänster finns på plattformen. En annan 
helt avgörande lärdom är, förenklat, att utmaningen inte är att skapa en app/teknisk plattform, utan 
att etablera tjänsterna som ska erbjudas invånarna. Bakgrunden till detta finns utförligt beskriven i 
tidigare rapporter och man kan säga att erfarenheterna i KomILand 3 bekräftar dessa hypoteser. En 
slutsats är att kollektivtrafiken är en synlig del av samhällskontraktet som människor förväntar sig 
skall erbjudas, snarare än att de själva skall behöva vara med och arbeta för att utveckla lösningarna. 

 

Berörda kommuner: Samtliga 
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Avslutade förstudier 2023 
Elektrifiering och Energiförsörjning i Fyrbodal 
Syfte 

Förstudien ska syfta till att utveckla underlag för att kunna söka finansiering i relevanta 
projektutlysningar inom området elektrifiering och energiförsörjning. 

Förstudien tar avstamp i en initial kartläggning av nuläge, behov och tillgång som Energikontor Väst 
(Innovatum Progress) under 2022 stöttat kommunalförbundet med. 

 

Mål 

Skapa beredskap för att kunna söka projektfinansiering för projekt som syftar till att underlätta 
elektrifiering och möjliggöra energiförsörjning i Fyrbodals territorium. Samt öka kunskapen inom 
ämnet energiförsörjning. 

 

Resultat 

Målet uppnåddes då Energimyndigheten godkände projektansökan ”Fyrbodal för framtidens flex”. 
Samhällsplanerarnätverket i Fyrbodal har fokuserat kring energifrågorna och utökats med deltagare 
också från de lokala energibolagen. En energiöverenskommelse mellan kommunalförbunden och 
regionen har tecknats och lägger grunden för vidare arbete i ämnet. 

 

Berörda kommuner: Samtliga 
 

 

  



29 
 

Verksamheter och avtal 
Strateger och stödfunktioner 
Överenskommelsen mellan kommunalförbunden och Västra Götalandsregionen har gjort det möjligt 
för förbunden att genom de delregionala utvecklingsmedlen säkra ett antal strategtjänster för att 
arbeta med förbundets verksamhetsplan, de långsiktiga prioriteringarna i den Regionala 
utvecklingsstrategin, kulturstrategi Västra Götaland och Klimat 2030. 

 

Huvudsyftet är att utveckla strukturer och nätverk, samordna kommuner och stärka samverkan i flera 
nivåer för att öka takten i näringslivet och inom komptensomställningen, i klimatinsatser mot ett mer 
hållbart samhälle. 

 

Kulturnämnden (KUN) har, förutom medel till kulturstrateg, även medgett medel för projekt- och 
finansieringsutveckling vars huvudsyfte är att skapa goda förutsättningar för entreprenörskap och 
idéutveckling som leder till regional utveckling med extern finansiering och med särskilt fokus på 
EU-stöd. Projekten skall bygga på en bred samverkan mellan aktörer, gärna inom olika sektorer, 
samt bedrivas och tillföra värde för hela Västra Götalandsregionen.  

 

Etableringskontor Position Väst 
Bolags investeringsvilja har påverkats av det rådande världsläget och de ökande kostnaderna där 
vissa bolag väljer att avvakta investeringsbeslut medan andra önskar fatta beslut mycket snabbt, 
vilket kräver väl förberett material både från Position Väst och kommunerna. Jämfört med året innan 
har samma antal investeringsbeslut fattats, 3st som tillsammans bidrar till 78 nya arbetstillfällen. Det 
gäller Polestar, Dana och Västia. En långt gången etableringsprocess avstannade och flera 
förfrågningar har inte kunnat besvaras pga. bristande elkapacitet. Det är ett angeläget problem att 
hantera för möjligheten till nya etableringar och för det befintliga näringslivets omställning. 

  

Uppstart av projektet Västsvenska etableringar för grön omställning (VEGO) under hösten där 
rekrytering skett på ytterligare 1.5 tjänster till Position Väst.  

  

Utifrån våra styrkeområden har Blå näringar, Logistik och Mobilitet prioriterats för aktiviteter under 
året. Position Väst har medverkat på flertalet mässor och konferenser i Sverige och Norge och inlett 
satsningar mot den tyska marknaden. 

  

Vara har i början på året utträtt från Position Västsamarbetet och en förfrågan från Essunga inkom 
under december om att träda ur samarbetet inför 2024. 

 

Uppdragsavtal Innovatum AB 2021–2023 
Innovatum Science Park och Innovatum Science Center är centrala aktörer för att nå vissa av de 
uppsatta målen inom kommunalförbundets utvecklingsområden. 

Avtalet ska tydliggöra Innovatumkoncernens delregionala uppdrag och hur Innovatum genom sin 
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starka koppling till flera av Fyrbodals utvecklingsnoder aktivt kan bidra i utvecklingen av dessa. 

 

Enligt uppdragsavtalet ska Innovatum utföra tjänster inom Innovatums utmaningsområden och 
specifikt ska insatser inom Fyrbodals resursbaser och styrkeområden göras för att: 

 

– Öka innovationskraften, entreprenörskapet och det hållbara företagandet. 

– Främja investeringar och arbetstillfällen i Fyrbodal. 

– Stödja arbetet som underlättar för en utökad elektrifiering av fordonsflottan. 

– Nyttja bioekonomin som möjliggörare mot ett fossilfritt och hållbart samhälle. 

– Utveckla det produktionstekniska kunnandet och tillämpning av nya material och processer 
för att bidra till en hållbar tillverkningsindustri. 

– Inspirera unga att vidareutbilda sig inom teknik och naturvetenskap. 

– Öka förmågan att utveckla besöksmålen i Fyrbodal. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rapportförfattare: 
 

Anna Svensson, Anton Snibb, Christel Thuresson, Jenni Hagman, Michael Johnsson, Renée Daun, 
Sofia Jessen, Tobias Källqvist och Åsa Karlsson 
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Fyrbodals kommunalförbund – 14 kommuner samarbetar för hållbar utveckling 
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